

Số: 1810 /KH-LĐTBXH

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016)**

Nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **I. Mục đích**

Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng;

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân đặc biệt là thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

Ghi nhận, tôn vinh công lao của người có công trong công cuộc giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng Tổ quốc.

##### **II. Yêu cầu**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công và thân nhân, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng;

Các Bộ, ngành trung ương; các cấp ủy chính quyền địa phương tổ chức thực hiện các hoạt động thiết thực, cụ thể để tất cả người có công và thân nhân của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

#### **B. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG**

##### **I. Công tác tuyên truyền**

Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các phóng sự truyền hình tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công với cách mạng, các văn bản mới, chính sách mới như: Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; Thông tư liên tịch số 138/2015/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 16/12/2015 về hướng dẫn thực hiện Quyết định số

49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; Thông tư số 148/2015/TT-BTC ngày 15/9/2015 của Bộ Tài chính Quy định về nội dung và mức khi thực hiện Đề án xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 36/2015/TT-BLĐTBXH ngày 28/9/2015 hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo đối với người có công với cách mạng và con của họ... Đồng thời, biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động thiết thực hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

## II. Nội dung hoạt động

### 1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Trình Chủ tịch nước ban hành Quyết định tặng quà đối tượng người có công với cách mạng dịp 27/7/2016.

- Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng toàn quốc năm 2016 tại thành phố Cần Thơ, thời gian dự kiến từ ngày 05-10/7/2016.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối tượng chính sách người có công với cách mạng dịp 27/7/2016.

- Tổ chức viếng các liệt sĩ tại: Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Trường Sơn, nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9, nghĩa trang liệt sĩ Việt - Lào, nghĩa trang liệt sĩ Phú Quốc, nghĩa trang Hàng Dương và nghĩa trang Vị Xuyên (Hà Giang) dịp 27/7/2016.

- Tổ chức vận động, xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Trung ương.

- Tổ chức thắp hương, đặt vòng hoa tại Đài liệt sĩ Bắc Sơn; viếng Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh vào sáng ngày 27/7/2016.

- Tổng kết các hoạt động, báo cáo kết quả với Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ.

### 2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

- Tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đời sống người có công, đẩy mạnh phong trào xã phường làm tốt công tác người có công, bảo đảm các gia đình, đối tượng người có công có đời sống ổn định về vật chất và được chăm sóc về tinh thần. Tổ chức gặp mặt biểu dương người có công và các đơn vị làm tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa.

- Tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của địa phương tới đối tượng chính sách kịp thời.

- Tổ chức vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, tỉnh đoàn, thành đoàn chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ. Tổ chức dâng hương, thấp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ vào 20 giờ ngày 26/7/2016.

- Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan báo chí, các sở, ban, ngành tuyên truyền, tổ chức chỉ đạo triển khai công tác rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Giải quyết các trường hợp còn tồn đọng về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thực hiện đầy đủ chế độ ưu đãi, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Tổng kết, báo cáo kết quả các hoạt động kỷ niệm về Bộ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Căn cứ Kế hoạch của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và tình hình thực tế, các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 69 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố để việc triển khai thực hiện thiết thực và hiệu quả. /.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan TW của các đoàn thể;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở LĐTBXH các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Đài Truyền hình VN;
- Đài Tiếng nói VN;
- Hãng phim khoa học tài liệu Trung ương;
- Lưu VT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Huỳnh Văn Tí**